

## 連結貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位:円)

連結

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	16,787,460,853	固定負債	4,660,859,729
有形固定資産	14,923,616,326	地方債等	3,966,377,405
事業用資産	6,793,595,119	長期未払金	42,527,976
土地	2,259,041,825	退職手当引当金	362,240,795
立木竹	1,350,430,100	損失補償等引当金	-
建物	9,104,884,963	その他	289,713,553
建物減価償却累計額	△ 6,455,734,833	流動負債	582,463,002
工作物	963,424,003	1年内償還予定地方債等	478,952,480
工作物減価償却累計額	△ 455,950,186	未払金	35,588,874
船舶	830,871	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 507,836	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,847,453
航空機	-	預り金	22,529,479
航空機減価償却累計額	-	その他	1,544,716
その他	58,932,868	負債合計	5,243,322,731
その他減価償却累計額	△ 58,726,656	【純資産の部】	
建設仮勘定	26,970,000	固定資産等形成分	18,217,996,519
インフラ資産	7,928,152,753	余剰分(不足分)	△ 4,201,786,082
土地	134,277,303	他団体出資等分	△ 2,089,386
建物	1,420,914,875		
建物減価償却累計額	△ 962,015,528		
工作物	16,741,784,771		
工作物減価償却累計額	△ 9,946,029,726		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	539,221,058		
物品	2,018,106,403		
物品減価償却累計額	△ 1,816,237,949		
無形固定資産	4,741,426		
ソフトウェア	3,308,242		
その他	1,433,184		
投資その他の資産	1,859,103,101		
投資及び出資金	16,515,170		
有価証券	950,000		
出資金	15,565,170		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	25,884,741		
長期貸付金	1,700,000		
基金	1,816,015,073		
減債基金	-		
その他	1,816,015,073		
その他	68,866		
徴収不能引当金	△ 1,080,749		
流動資産	2,469,982,929		
現金預金	985,860,203		
未収金	17,326,765		
短期貸付金	1,000,000		
基金	1,429,535,666		
財政調整基金	1,117,813,704		
減債基金	311,721,962		
棚卸資産	35,784,552		
その他	475,743		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	19,257,443,782	純資産合計	14,014,121,051
		負債及び純資産合計	19,257,443,782

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日  
至 令和 6年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	4,721,549,660			
業務費用	2,566,434,554			
人件費	753,443,109			
職員給与費	577,737,255			
賞与等引当金繰入額	43,847,453			
退職手当引当金繰入額	4,590,905			
その他	127,267,496			
物件費等	1,741,286,022			
物件費	808,461,296			
維持補修費	109,876,246			
減価償却費	755,787,572			
その他	67,160,908			
その他の業務費用	71,705,423			
支払利息	30,080,503			
徴収不能引当金繰入額	433,713			
その他	41,191,207			
移転費用	2,155,115,106			
補助金等	1,869,961,522			
社会保障給付	235,774,596			
他会計への繰出金	—			
その他	49,378,988			
経常収益	447,567,466			
使用料及び手数料	171,230,365			
その他	276,337,101			
純経常行政コスト	4,273,982,194			
臨時損失	429,214,000			
災害復旧事業費	200,292,794			
資産除売却損	228,921,206			
投資損失引当金繰入額	—			
損失補償等引当金繰入額	—			
その他	—			
臨時利益	13,141,432			
資産売却益	13,122,475			
その他	18,957			
純行政コスト	4,690,054,762			
財源	5,091,208,864			
税収等	2,938,470,587			
国県等補助金	2,152,738,277			
本年度差額	401,154,102			
固定資産等の変動(内部変動)		243,467,004	△ 243,467,004	
有形固定資産等の増加		1,024,348,887	△ 1,024,348,887	
有形固定資産等の減少		△ 998,154,904	998,154,904	
貸付金・基金等の増加		472,008,765	△ 472,008,765	
貸付金・基金等の減少		△ 254,735,744	254,735,744	
資産評価差額	—	—		
無償所管換等	38,540,000	38,540,000		
他団体出資等分の増加	—			—
他団体出資等分の減少	—			—
比例連結割合変更に伴う差額	△ 8,813,574	△ 9,881,093	1,067,519	
その他	65,295	197,097	△ 131,802	
本年度純資産変動額	430,945,823	272,323,008	158,227,369	395,446
前年度末純資産残高	13,583,175,228	17,945,673,511	△ 4,360,013,451	△ 2,484,832
本年度末純資産残高	14,014,121,051	18,217,996,519	△ 4,201,786,082	△ 2,089,386

## 【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

連結

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,960,589,573
業務費用支出	1,817,134,848
人件費支出	745,358,746
物件費等支出	1,001,776,008
支払利息支出	30,080,503
その他の支出	39,919,591
移転費用支出	2,143,454,725
補助金等支出	1,869,961,522
社会保障給付支出	235,774,596
他会計への繰出支出	-
その他の支出	37,718,607
業務収入	4,833,629,776
税収等収入	2,939,242,079
国県等補助金収入	1,442,288,277
使用料及び手数料収入	164,519,895
その他の収入	287,579,525
臨時支出	200,292,794
災害復旧事業費支出	200,292,794
その他の支出	-
臨時収入	3,693
業務活動収支	672,751,102
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,482,927,741
公共施設等整備費支出	1,015,603,760
基金積立金支出	462,322,003
投資及び出資金支出	1,978
貸付金支出	5,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	978,831,080
国県等補助金収入	710,450,000
基金取崩収入	244,557,605
貸付金元金回収収入	6,000,000
資産売却収入	17,823,475
その他の収入	-
投資活動収支	△ 504,096,661
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	476,475,656
地方債等償還支出	469,688,336
その他の支出	6,787,320
財務活動収入	455,799,513
地方債等発行収入	455,799,513
その他の収入	-
財務活動収支	△ 20,676,143
本年度資金収支額	147,978,298
前年度末資金残高	815,439,986
比例連結割合変更に伴う差額	316,017
本年度末資金残高	963,734,301
前年度末歳計外現金残高	21,488,757
本年度歳計外現金増減額	637,353
比例連結割合変更に伴う差額	△ 208
本年度末歳計外現金残高	22,125,902
本年度末現金預金残高	985,860,203